disponibilidade orçamentária e financeira da instituição, caracterizando a seleção como 
expectativa de direito do proponente selecionado, conforme a Resolução nº 38/2020-CS/IFPB. 

3.2.2 O apoio financeiro concedido para o Evento de Extensão e Cultura aprovado será de até 
R$ 4.778,00 (quatro mil setecentos e setenta e oito reais), em recurso de custeio. Tal valor será 
definido de acordo com o plano de aplicação e o plano de desembolso da proposta submetida 
pelo(a) proponente. 

3.2.3 A quantidade de propostas a serem financiadas está condicionada à disponibilidade 
orçamentária do campus.